

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Wszystkie numery kosztują 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za czasy miejsca.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukiennic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku.

Kraków, 14 kwietnia.

Nieraz już mieliśmy sposobność wykażać, iż z „nowej ery“, jaką w Austrii zainaugurował hr. Taaffe, kierunek prawdziwie autonomiczny dotychczas bardzo nie wiele, a może i wcale nie odniósł korzyści.

stosowaniu do sejmowej ordynacji wyborczej, żadnych szans przejścia w teraźniejszym Sejmie praskim. Rozporządzenie językowe dla Czech w Sejmie praskim byłoby pewno przez większość potępione.

Z tego wszystkiego jednak bynajmniej nie wynika, ażebyśmy obojętnie przyjmowali wszelkie następstwa wyżej narekowanego, anormalnego stosunku. Sejmy centralistyczne, chociażby miały może najlepszą chęć do tego, nie obalą rządu hr. Taaffego, niewiele mu też zaszkodzą.

Powinni o tem dobrze pamiętać posłowie nasi i zapobiedz temu, ażeby ów wyżej skreślony anormalny stan rzeczy nie oddział na swych skutkach szkodliwie na program autonomiczny, jakiego kraj od tak dawna konsekwentnie broni.

Z dziwną nieraz postępujemy nieoglednością — prawie rzecz można lekkością — gdy chodzi o obronę naszych praw konstytucyjnych. Z powodu petycji Rad powiatowych w sprawie Szlaska, i wiadomego przeciw nim wystąpienia Władz administracyjnych, wykazaliśmy, iż wystąpienie to łamie zagwarantowane konstytucyjnie prawo petycyonowania.

Jak widzimy — korespondent nie sili się nawet na dowód, iż zawieszenie uchwał tych jest prawnem. Ma on na poparcie tego kroku namiestnictwa i — niestety — Wydziału krajowego jeden tylko, jedyny argument: że precedens taki może się teraz skutecznie zwrócić przeciw tym Radom powiatowym, w których większość mają rusofile.

KOESPONDENCYA „REFORMY“

Warszawa, 9 kwietnia.

(?) Główną cechą sytuacji politycznej w Rosji jest niepewność do ostatecznych posunięć granic. Dziś dowiadujesz się, że czas koronacji carskiej już oznaczony, że warszawska deputacja bez mandatu gotuje się na tę uroczystość.

nie można. W obec tej chwilejności w sferach najwyższych, zdaje się być rzeczą pewną, że srognieństwo rewolucyjne podniosło żółty śmieję głowę, a zamordowanie Strelnikowa zapowiada epokę nowego terroryzmu. W kołach wyższych sprawił ten wypadek niemiłe wrażenie.

W sprawie unitów rozmaite krążą tu wieści. Powiadają, że podróż p. Pobiedonoscewa w Podlaskie, zupełnie się niepowiodła. Bohater schyzmatycznego fanatyzmu miał się przekonać naocznie o bezowocności dotychczasowych usiłowań.

Uroczystość zapowiedziana kilka dni naprzód, odbyła się z należytą pompą, szczerpł cerkiewkę napełnił tłumnie lud ek pobozny, spędzony staniem parocha z za Niemna z parafii prawosławnych, ale kiedy przyszło do ustawienia obrazu na ołtarzu, i archimandryta po stosownej przemowie zaważwał do spełnienia aktu tego miejscowych parafan, powstał głuchy szmer w cerkwi i pokazało się, że pomiędzy zgromadzonymi nie było ani jednego z włościan miejscowych z tego prostego powodu, że żaden z nich prawosławia nie przyjął.

Polityka zagraniczna, o której u nas dziennikom mówić prawie nie wolno, koncentruje się w nienawiści do Prus i Austrii. Wojskowi nie tają się wcale z przygotowaniami do wojny, a świeżo ogłoszony artykuł w St. Pet. Wied. uderza silnie na wschodnią politykę austriacką.

Lwów, 13 kwietnia.

(=) Ciszę świąteczną przerwała ważna uchwała Izby radnej tutejszego sądu karnego, mocą której, na wniosek prokuratury państwa, zostało

Flitters Tatters i Counsellor.

Obrazek z ulicy Dublina przez MAY LAFFAN.

(Ciąg dalszy.)

Tymczasem Tatters i Counsellor zniecierpliwieni długim a daremnym czekaniem, opuścili wyznaczone miejsce spotkania, i wybrali się na wódkę po mieście w celu odszukania swojej towarzyski. Jakkolwiek nie wiedzieli w którym domu, wiedzieli jednak na jakiej ulicy mieszkała pani Kelly, więc gniewni i niezadowolnieni puścili się prosto ku niej.

szeni korzystać z ich dobroczynnej opieki, rzadko podziwiają to przekonanie, i gdyby Flitters miała się dostać pod klucz na ten period czasu, byłoby to równo znacznem z głodową śmiercią dla Tattersa.

Counsellor mógłby sobie jeszcze dać radę i samodzielnie wynaleść środki wyżywienia, lecz Tatters byłby przymuszony głodem silić w ostateczności gazową latarnię pod okiem policjanta, lub zażądać jałmużny od urzędowego opiekuna biednych, co by w każdym razie stanowiło przedwstępny krok do pobytu w domu poprawy.

Podczas tych rozmyślań Tattersa, Counsellor otworzyłszy na rozcień usta, z całego gardła zerażliwie zawrzasnął i wpadłszy w środek ciżby, przedstawił się jako brat nie-szczęśliwej i zażądał od przytomnych szczegółowej powiadomości wydarzonego nieszczęścia.

Wzbożacy temi wiadomościami, pospieszyl napowrót do Tattersa. Odnalazł go w środku gromadki litujących się nad nim niewiast, które pocieszały go jak umiały, i wiedzone współczuciem, starały się wywieść o stosunkach jego rodzinny i adresie.

Tatters pomimo całego swego smutku, nie stracił ani na chwilę władzy panowania nad sobą i nie zapomniał uciec się do odpowiedniego w takich razach kłamstwa, i właśnie opowiadał w naj-

lepsze, patetyczną historję nieszczęść swojej rodziny, kiedy nadszedł Counsellor.

— Kto ją uderzył — zapytał, lkając. — Hugh Kelly — ował się głos z tłumu. — Nie, to Slattery — odpowiedział drugi. — Zresztą jak przyjdzie do przytomności, to będzie zeznawać. Przywołaj ich, żeby sprawdziła tożsamość, jeżeli w istocie na śmierć się ubita.

Tak sobie opowiadano w tłumie, a Counsellor przysłuchiwał się chwiej, notując sobie w pamięci wszystkie wybitniejsze szczegóły, poczem uchwytywszy Tattersa za rękę, puścił się w pogon za oddalonym już nieco orszakami. Obaj w ślad za nim poszli aż do bramy szpitala, i czekali przy niej aż do siódmej godziny, ażeby się dowiedzieć, co powiedzą lekarze.

Nareszcie drzwi się otworzyły i pojawiła się w nich siostra miłosierdzia. Objęła dwoje dzieci blystem badawczym spojrzeniem, przychylnem wprawdzie, lecz mającem

ten jednostajny wyraz „dobroci, lecz i zubożnienia zarazem, któren nabywają z czasem wszystkie osoby przyzwyczajone tak jak ona, niedole i cierpienia ludzkie ciągle mieć na widoku.

Wszystcy doktorzy i wszystkie doświadczone, a poświęcone pielęgniowni chorych zakonnice, mają to samo spojrzenie.

— Dobrze, moje dzieci — rzekła życzliwym tonem, siadając i przypatrując się uważnie ich twarzom. — Jesteście więc braćmi tej biednej dziewczyny.

— Tak, pani — odpowiedzieli obydwaj jednocześnie, wlepiwszy w nią niespokojne oczy. Counsellor w chwili, gdy nadeszła, zdjął swój kapelusz z głowy i wyprostował się z uszanowaniem.

— Bardzo mi przykro — mówiła dalej zakonnica — że nic dobrego powiedzieć wam nie mogę. Jest to nader groźny wypadek. Nie ma nadziei, albo tak, jakby jej nie było. Wewnętrzne obrażenia od uderzenia. Może pozostać bez przytomności przez jakie czterdzieści ośm godzin lub więcej.

— Wszakże będzie rozpoznawać, kto ją uderzył, Hugh Kelly czy też Slattery? — Tak, odrzekła zakonnica z westchnieniem, niemile dotknięta wyrządzą grą jego twarzy i odwróciła się od niego do drugiego dziecka, które jej słów nie wiele rozumiało a tylko z brzmie-

nia jej głosu odgadywało niebezpieczeństwo jakie zagrażało życiu przyniesione tu towarzyski.

Tatters stał jako prawdziwie uosobienie nieszczęścia, z twarzą nabrzmiałą i wykrzywioną, gotowy do wybuchnięcia płaczem. W jednym ręku trzymał nieforemny kapelusz, machinalnie nim obracając, drugą zwinąwszy w kulak mocno przyciskał do oka, lewą zaś nogę obwinął rozpaczliwie około prawej. Ostatnie promienie zachodzącego słońca, wpadając przez okno, złożyły pokryte kurząw jasne łoczki na jego ładnej głowie, i gdyby nie śmieszne i najdziwniej zastawione łachmanki jego odzienia, można by go wziąć było za upadłego, występnego amorka.

Zakonnica wysunęła długą, kształtną i białą rękę i przycałowała do siebie dziecko, jak tylko mogła najbliżej, bez narażenia nieskazitelnej białości welonu.

— Powiedz mi teraz, rzekła, czy ona już odbyła swoją pierwszą spowiedź?

Tatters spojrzął na nią oczami pełnymi rozpacz! Czyż ona ma umrzeć o pani! zapytał.

To zapytanie, zamiast odpowiedzi, było dostatecznem objaśnieniem dla zakonnicy, więc po chwili poważnie powiedziała. Obawiam się że umrze, jestem nawet pewną tego.

— Śmierć! wszakże to stokroć gorsze od domu poprawy, gorsze od wszystkiego co on kiedykolwiek pomyślał — i biedny Tatters osunął się siedł na podłozie i głośno zapłakał w powiecie z boleści a w połowie z głodu.

zaniechane dalsze śledztwo w kierunku zdrady stanu przeciw włościanom z Hnilczek: Tymkowi Baszewskiemu, Markowi Malinowiczowi, Hryciowi Hluszcze, Wasylowi Zazuli, a dalej przeciw diakowi ks. Naumowiczowi. Soji i redaktorowi *Nauki*, Oleksie Szczerbanowi; ostatni z wymienionych stawia jeszcze błąd przed sądem, celem wyłudzenia się z występku, popełnionego drukiem. Część uwiecznionych wypuszczono na wolność we środę, a część dzisiaj. Telegraficznie podana nam wiadomość o tej uchwale Izby radnej, nie zastawiała was nieprzygotowanych, doniosłem bowiem przed kilku tygodniami, a mianowicie przed wyjazdem sędziego p. Lachawca w Kolomyjskie, Czortkowskie i Zaleszczyckie, że wkrótce sześciu włościan zostanie wypuszczonych na wolność, które to doniesienie wywołało *dementi* ze strony korespondentów półurzędowych organów, występujących w charakterze wyroczni.

Od lat wielu podnosi dziennikarstwo polskie fakt, że duchowieństwo ruskie zmienia samowładnie uniekie obrzędy cerkiewne, że podczas *offertorium* nie każe dzwonić w cerkwi, że wierzni zakazuje klękać podczas konsekracji i podczas komunikowania się. że dalej zmienia swój i zapuszcza brody, faworyty, podbródki — jednym słowem, że tak w uniekich obrzędach cerkiewnych, jako też w stroju duchownym stara się o ile możności zbliżyć do obrzędów i popów szymatyckich. Dzienniki moskiewskie odpięły oczywiście te prawdziwe zarzuty, twierdząc, że są one tylko wymysłem „polakuzszych” dziennikarzy. Tymczasem dwie kurendy metropolity Sembratowicza wystosowane do duchowieństwa, w d. 30 zm. stwierdzają w zupełności fakta podawane przez lat wiele w dziennikach polskich. W pierwszej kurendzie najwyższy metropolita duchowieństwo, ażeby jak najciszej unikało wszelkich zmian obrzędowych. „Jakie jeszcze gdzieś niegdzie się wydarzają” — i to pod surowością cenzury, a nawet utraty parochii. w drugiej zaś kurendzie ponawia metropolita kurendę z lipca r. 1855 w sprawie odzieży i ubrania głowy — „zarządzają się bowiem wypadki” — powiada ks. Sembratowicz — „ze księży zapuszczają włosy na obu policzkach (faworyty) i około szyi (podbródki), nie używają czarnego obojczyka ale natomiast noszą stojące białe kołnierzyki, pierśi okrywają białymi półkoszulkami, a głowy jasnobarwnymi kapeluszymi, występują w t. z. pantalonach, nie zapinając wierzchniej sukni świeckiej, a na nabożeństwo przychodzą bez szatuny, aby się stać podobni do świeckich ludzi.” Dzienniki moskiewskie nie powtórzyły oczywiście tych listów pasterskich.

Namiestnictwo ogłasza, że rewizja trasy zaprojektowanych przez generała inspeksję austriackich kolei odnog kolei transwersalnych z Suchy na Skawinę do Sucha i Oświęcimia odbędzie się co do linii Skawina-Skawina-Podgórze, dnia 17 b. m. w magistracie podgórskim, a co do linii Skawina-Oświęcim dnia 19 b. m. w magistracie oświęcimskim, przyczem zarządy stron interesowanych przyjmowane będą do protokołu pisemnie lub ustnie.

W zwykły sobie nadobny sposób napadła mnie kiedyś *Gazeta Narodowa* za to, co pisałem o Kole. Na osobiste zaczepki nie odpowiadam, bo nie ma to sądzić, byśmy między sobą wojowali. Co do Kole zaś — nie usunęła ani osłabiła *Gazeta* żadnego z podanych przezemnie faktów.

Wiedeń, 12 kwietnia.

(C) Rząd stoi silnie. Na politycznym horyzoncie nawet oko zawistne nie dopatrzył chmurki, która by mogła zagrozić. Ale równie pogodnie chwile miały każdy dawniejszy gabinet. Dla jednego trwały one dłużej, dla drugiego krócej, ale w końcu każdy z nich doznał się owej pochmurnej jesieni, w której wszelki liść opada. Obawiamy się, że delegacja polska niedość o tem pamięta, i że jej niedość spieszą, pościgać z pola za pogodnej pory i złożyć pod bezpieczną strzechą te plony, których kraj z utęsknieniem wygląda. Nie chodzi nateraz o nowe w Radzie państwa nabytki. W obecnej chwili ważniejsze są dla kraju sprawy, które przez Sejm zatwierdzone być winny. Niektóre z nich jednak wymagają starannego w Wiedniu przygotowania. Z tych przedewszystkiem nasuwa się na myśl sprawa banku krajowego. Delegacja powinna dopilnować tego, żeby trudności, na które w biurach ministerjalnych natrafiała żywotna dla kraju sprawa, jeśli nie mogą być usunięte od razu, zostały przynajmniej wyraźnie sformułowane. Gdyby się to nie stało, Sejm znalazłby się w obec niepewności, co utrzymać, co zmienić, aby myśl powzięta i przez kraj cały mile

powitana, mogła wejść w życie rychło i bez przeszkody.

Drugą sprawą wielce ważną a nierównie trudniejszą jest ostateczne załatwienie kwestyi indemnizacyjnej. Wiadomo, jak wrogie względem Galicji rady Baeha, potrafiły zamącić sprawę zupełnie jasną. Sygiąc w prawo i w lewo dwuznacznie i między sobą sprzeczne definicje i rozporządzenia. p. Baeh tak poplątał kwestyę praw i obowiązków między państwem, krajem, obywatelami i urzędnikami, że ludzie młodszego pokolenia, którzy stanu sprawy już tylko z aktów nauczyli się mogą, muszą mieć niemało dobrej woli i zrobić gruntowne studjum, aby z tej gmatwaniny wydobyć prawdę i słusność. Potrzeba tej dobrej woli ze strony rządu, ze strony Sejmu i ze strony Rady państwa. W porozumieniu tych trzech czynników leży rejonem sprawiedliwego załatwienia sprawy. O takie porozumienie kiedyś może być łatwiej, jak dziś, gdy mamy rząd względem Galicji co najmniej bezstronny, gdy w łonie jego mamy dwóch urodzonych kraju naszego orędowników, a w gronie większości Izbowej samych tylko przyjaciół i sprzymierzeńców. Minister Ziemiałkowski w mowie swej, podczas rozpraw budżetowych powiedzianej, nacechował jasno stanowisko, z którego się rząd zapatruje na sprawę indemnizacji w Galicji. Z tego stanowiska opracowany operat leży w biurze ministerjalnym gotowy. Potrzeba tylko energicznego w imieniu kraju wystąpienia, aby rzecz tak przygotowana na drogę praktycznego załatwienia wprowadzić. Delegacja nie powinna pod tym względem spuszczać się na Sejm. Wystąpienie w Sejmie przyszłoby zapóźno. Koło polskie winno dopilnować, aby rząd przedłożenie dla Sejmu wcześniej przygotował i na czas wniósł, a Sejmowi dość czasu i swobody zostawił do gruntownego rozpoznania wniosków rządowych. Wszak pomimo słusznego w zasadzie stanowiska, na którym rząd stoi, przy praktycznym załatwieniu wzajemnych pretensyi, może się zawsze jeszcze o dłuższy szereg milionów rozchodzić. Sprawa ta w przeciągu czterech tygodni żadną miarą nie da się urobić, Sejm więc, który ją ma zatwierdzić, musi być wcześniej zwołany i mieć tyle czasu przed sobą, ile tylko do sumiennej pracy będzie mu potrzeba.

Jest nakoniec sprawa trzecia, sprawa pierwszorzędnego wagi, o której w sangwiniem zafunab, do którego na swoją szkodę tak skorzy byli zawsze Polacy, mniej może dziś myślimy, niżby należało. Za taką sprawą uważam ostateczne ubezpieczenie języka naszego w radzie, sądzie i szkole. Mamy za sobą przyrodzone prawo, mamy najwyższe tego prawa uznanie, mamy piętnastoletnie spokojne posiadanie. Ale pomimo owego prawa i uznania czy mamy posiadanie zupełne? Czy zajęcia prawie codzienne nie przypominają nam, że po latach piętnastu są jeszcze stery wpływy, w których zdaje się przeważać mniemanie, że w pewnych dyktamentach administracyjnych używanie języka polskiego jest raczej rzeczą łaski niż prawa? Przywrócenie języka niemieckiego w tych granicach, w jakich niedgdy u nas panował, wydaje się dziś niepodobniem. Ale żyjąc w państwie, które nazwano państwem niepodobniem, nie jest rzeczą bezpieczną odgadywać, co przyszłość w łonie swoim chowa, i różowemi uspokajając się domysłami. Nie chodzi też jedynie o zabezpieczenie języka polskiego od możebnych germanizacji nawrotów, ale o zabezpieczenie go także w każdym innym kierunku. Chodzi przytem o wyrugowanie resztek niemieczyny, gdziekolwiek zawiadają do dziś dnia. Nie należy zapominać, że kwestya języka państwowego była już podniesioną w Izbie poselskiej. Z drugiej zaś strony trzeba o tem pamiętać, że są jeszcze i w kraju po części obłamane, po części zawistne żywoity, którym nie przestało być sobą w oku uznania języka polskiego za język urzędowy. Jedynym środkiem do zabezpieczenia tego, co posiadamy faktycznie, jest ustawa krajowa. Tej żadna z potęg w monarchii bez pogwałcenia konstytucyi nie mogłaby ani odebrać, ani zmienić, dopóki Sejm nie zezwoliłby na to. Dopiero z taką ustawą w ręku moglibyśmy spokojnie spoglądać w przyszłość. Dopóki takiej ustawy nie mamy, żyjemy z cudzej dobrej woli, a nie z mojej prawa, po nad wszelką wywyższonego wątpliwość. Nigdy nie było przyjaźniejszych okoliczności do przeprowadzenia takiej ustawy. Ale jeśli ona miała przyjść do skutku, trzeba usposobić rząd tak iżby się nie sprzeciwił jej sankcjonowaniu. Otóż trzecie zadanie delegacji polskiej, wejść o to w rokowania z rządem, bo w czasie Sejmu, przez komisarza rządowego i namiestnika droga jest długa i nierównie mniej pewna.

Sprawy miejskie.

Kraków, 14 kwietnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej odczytał przewodniczący, prezydent miasta dr. Weigel telegram otrzymany podczas świąt o pożarze, jaki dotknął mieszkańców Zmigrodu, wnosząc udzielenie zapomogi dla pogorzelców. Na wniosek r. m. Trauczyńskiego poparty przez r. m. Rzewuskiego uchwaliła Rada zapomogę 200 złr.

Rada szkolna krajowa wyraziła Radzie miejskiej z powodu wybudowania nowego gmachu szkolnego na Smoleńsku, uznanie i podziękowanie za okazywaną ciągle troskliwość o dobro i rozwój miejscowych szkół ludowych.

Prezylający zawiadania Radę, że rachunki budowy szkoły sztuk pięknych zostały zamknięte, z których okazuje się, że wieść jakoby koszt budowy przenosiły sumę preliminarowaną o 7000 złr., okazała się mylną. Przekroczenie bowiem wynosi ogółem 2990 złr., na pokrycie więc tego wydatku potrzebny będzie dodatkowy kredyt. Wnioski w tym względzie przedstawi sekręta skarbowa.

R. m. dr. Kopff uzała się, że sekręta skarbowa nie przedstawia Radzie do uchwalenia zamknięcie rachunkowych funduszy miejskiego, co winna czynić corocznie przed miesiącem września, w myśl urzędzenia kasy i wydziału rachunkowego. Zarazem zapytał przewodniczącego, kiedy urządzenie to, prowizorycznie dotąd obowiązujące, zostanie poddane pod uchwałę Rady miejskiej.

Prezylający wyjaśnił, że zamknięcie rachunkowe bywają przez sekręta skarbową Radzie do zatwierdzenia przedkładane; być może, że to nastąpiło wtedy, gdy interpelat był na urlopie; urządzenie zaś kasy i wydziału rachunkowego prowizorycznie dotąd obowiązujące zostanie przedstawione Radzie do uchwalenia po zasięgnięciu opinii nowego naczelnika rachunkowości, który ma być zamianowany.

Z porządku dziennego przedstawił r. m. dr. Straszewski wniosek komisji plantacyjnej, aby Rada upoważniła gospodarzy plantacyjnych do sprzedaży z wolnej ręki zbioru trawy na plantacjach małych partjami, albowiem dotychczasowy sposób sprzedaży takiej przez licytację jednemu przedsiębiorcy, okazał się niekorzystny dla funduszy miejskich. Zwykle bowiem stawał do licytacji jeden przedsiębiorca i zakupywał zbior trawy z całych plantacji, a następnie odstępną takowy częściowo innym osobom za znacznie wyższą cenę. Rada po krótkiej dyskusji przychyliła się do wniosku komisji plantacyjnej.

R. m. dr. Kopff przedstawił wniosek co do zmiany niektórych paragrafów w nowej ustawie budowniczej dla m. Krakowa, w myśl wskazówek ministerstwa spraw wewnętrznych. Zmiany proponowane, Rada *en bloc* przyjęła. Dłuższą dyskusję wywołał tylko te ustępy, w których komisya od siebie proponowała pewne zmiany lub dodatki, i tak żądała komisya na wniosek budownictwa, aby było postanowionem, że dachy mają być zaopatrzone o galeryjką żelazną lub atyką muiowaną, motywując swe żądanie tem, że tym sposobem publiczność przedochodząca ulicę będzie zabezpieczona od uszkodzenia przez spadający w zimie śnieg z dachów lub zesusujące się dachówki. Przeciw temu wnioskowi komisji przemawiali r. m. Chrzanoski dr. Słachetkowski i Zaremba; za wnioskiem r. m. dr. Domański. Podczas głosowania wniosek komisji upadł. Proponowane zaś przez komisję zmiany w paragrafach 43 i 44, mianowicie: aby podłogi parterowych mieszkań w domach nowo budujących się były nie o 60 cm. lecz o 1 metr nad poziom ulicy układane, tudzież że w kuchniach mają być urządzone otwory co najmniej 15 cm. w kwadrat inierzące przyjęto.

Na pokrycie kosztów druku w r. 1881 wyznaczyła Rada na wniosek sekręty gospodarczej, której sprawozdawcą był naczelnik biura ekonomicznego p. Uniński dodatkowy kredyt 492 złr. 66 ct. R. m. Goebel przedstawił w imieniu sekręty skarbowej zamknięcie rachunkowych funduszy: dr. Dietla, Rudolfa, funduszu laudemialego i emerytalnego za rok 1879 które Rada zatwierdziła bez dyskusji udzielając absolutorium urzędnikom kasy miejskiej.

R. m. dr. Warschauer przedstawił wniosek sekręty prawniczej, aby Rada zaprosiła ks. biskupa Dunajewskiego na godność rady miejskiej w miejsce śp. Juliusza Grabowskiego. Przyjęto.

Z porządku dziennego przyszła ponownie pod obrady sprawa wynagrodzenia dr. Riedmüllera z tytułu szkód w jego realności przez użycie tejże na szpital choleryczny działających. Sekręta prawnicza, w której imieniu zdawał sprawę radca magistratu Turnau wniosła tym razem, stosując się do uchwały Rady zapadłej na jednym z poprzednich posiedzeń, aby udzielić dr. Riedmüllerowi w drodze łaski kwotę 1000 złr. z warunkiem, że tenże zrzeknie się wszelkich z tego tytułu pretensyi dalszych do magistratu a względnie gminy. Przeciw temu wnioskowi wystąpił silnie r. m. Galli zgadzając się ostatecznie na udzielenie w drodze łaski co najwyżej kwoty 150 złr. Po długiej dyskusji, w której brali udział r. m. Gwiazdomorski dr. Schlachtowski, dr. Warschauer, Rzewuski, Hoszowski, dr. Faustyn Jakubowski, dr. Jordan, Spira, dr. Majer i Zieleniewski uchwalono na wniosek r. m. Brinbauma udzielić dr. Riedmüllerowi w drodze łaski 600 złr. Głosowanie odbyło się na wniosek r. m. Gwiazdomorskiego imiennie. Przeciw udzieleniu uchwalonego wynagrodzenia głosowali r. m. Galli, Gwiazdomorski i Zaremba.

Koniec posiedzenia o godzinie pół do ósmej wieczór.

Kronika.

Kraków, 14 kwietnia.

Dziś w nocy umarł Kaliks Odrowąż w Waligórski, były konduktor budowy mogiły Tadeusza Kościuszki, a następnie knosząz tego pomnika narodowego przez lat kilkanaście. Posadę tę otrzymał jako syn adjtanta T. Kościuszki, Onufrego Waligórskiego, wraz z kolonią obok mogiły wyznaczoną

mu przez rząd Rzeczypospolitej krakowskiej, która zamieszkiwał aż do czasu objęcia mogiły na fortyfikacye. Zmarzył był lat 82, przepędzając ostatnie lata w zaciszu domowym i gronie przyjaciół emerytów, szanowany i lubiany dla swojej zamożności i wesołego usposobienia.

Koncert p. Syrwidowny śpiewaczki, z współudziałem fortepianisty p. Bylickiego, odbędzie się w przyszłą środę. Dzisiaj zaś panna Syrwid wystąpi w koncercie p. Singera, aby dać się poznać publiczności. — Dla spragnionych pięknego śpiewu, wiadomość ta tem barziej miła, że poznają w p. Syrwid znakomitość pierwszorzędną.

Wystawa szkiców na pomnik Mickiewicza.

Nielatwe zadanie miał komitet konkursowy, gdy mu przyjdzie zdecydować się na wybór do nagrody jednego lub dwóch z nadesłanych szkiców, gdyż bezwzględnie żaden z nich w zupełności nie odpowiada wszystkim warunkom, bo niektóre z nich są niewykonalne, niektóre niemożliwe do przyjęcia, a niektóre można przyjąć tylko z wielu zmianami. Przedewszystkiem większą część szkiców grzeszy mnogością figur ornamentacyjnych, które tak zajmują uwagę widza, że główna figura Mickiewicza schodzi na drugi plan.

Tłómaczenie myśli głównej przez wiele figur czy to symbolicznych, czy wyjętych z dzieł mistrza nie należy do zalet rzeźby, która powinna odznaczać się powagą, spokojem i jednolitością. Tu sam wieszcz powinien zajmować całą uwagę widza, a artystm rzeźbiarza powinien wystrzelić się na to, aby ta postać sama mówiła za siebie i mówiła wiele. Pod tym względem najlepiej odpowiadał nam model z godłem: miał duszę szlachetną, szczęścia nie znalazł, bo go nie było w ojczyźnie (pieśń Wajdeloty), gdyby nie zbyt naprężona poza wieszca i wcale niewystarczająco rozłożona u stóp pomnika postać sławy, która więcej na bachtankę wygląda. Zdaniem naszym projekt oznaczony młotem i cyrklem umieszczonym w herbie, ma tak w poważnej podstawie posagu, jakoteż w samej postaci wieszca najwięcej warunku kwalifikacyjnego się na pomnik, a lubo i tu jest kilka figur ornamentacyjnych to jednak te traktowane w stylu poważnym, spokojem swoim nie ucedą wcale głównej myśli. Do lepszych należą także model, najbliższy *chaco etajney* z lewej strony od wejścia (nieznaczony żadną dewizą), tylko sam Mickiewicz ma ruch nadzwyczaj niespokojny, za gwałtowny jak na rzeźbę — jak na posąg wieszca. Projekt z godłem: Litwo, ojczyzno moja! zwraca także uwagę znawców wdziednie pomysłańca ciekawością i wykonaniem szczegółów ornamentacyjnych, lubo w całości wydaje się za nłogi i za wąski. Niepodobna nam w kronikarskim sprawozdaniu ocenić pojedynczy każdy model, powiemy tylko, że większą część przypomniała wrażenie wyrobów cukierniczych, zegarmistrzowskich, nie poważnych pomników, a są między niemi także karykaturalne i śmieszne, a nawet niedbałe, że dziwny się, iż komitet zdecydował się na zawieszenie ich w sali.

Pod względem wspaniałości prym trzyma szkice „Si deus nobiscum” rzucony dość niedbale na papier, którego wykonanie w brązie kosztowałoby kolosalne sumy z powodu mnogich figur, wśród których Mickiewicz, stojący w górze na wysokiej kolumnie, znika zupełnie. — Między projektami zasługującymi na uwagę wymieniamy jeszcze projekta pod następującymi godłami: „Zręczne ciało i tylko jak duch” — „spłoszona kraska” — „Pictoribus atque poëtis” (pomysł o pomniku na świętym węgle kamienicy, przedstawiający Mickiewicza, uderzającego w głęś Bojana — a po bokach Słowacki i Krasiński — pomysł przedawany symboliką) — „Ogólny rys”. Dwa projekta z godłem: „Już widno, jasno z góry na ludzi spozierał”, obrachowane na róg domu Czyniele albo na plac Dominikański — „Tylko żwawo, tylko śmiało”, projekt w logocie na wzgórz plantacyjnym przed Tw. ubez. od ognia. „Pierwszy pomysł” — „Pro publico bono” i „Otóż”.

Prezydent sądu wyższego w Krakowie dr. Fryderyk Dargun, otrzymał godność rady tajnego z uwolnieniem od taksy.

Komitet Towarzystwa Opieki Weteranów 1831 przesyła nam następujący wykaz składków od 8 kwietnia 1882.

PP. Konstanty Ramul rocznie 6 złr. Wiktor Wojciechowski jednorazowo 10 złr. Teofil Ostaszewski rocznie 5 złr. Karol Bóg rocznie 10 złr. Tadeusz Strzyński rocznie 2 złr. Oktawian Komar 5 złr. Samuel Nachhaiser 10 złr. Ludwik Szopski rocznie 2 złr. jednorazowo 5 złr. Krystyna Bwa Horochowa rocznie 3 złr. Napoleon Jedrzejski rocznie 3 złr. Biechoński Wojciech rocznie 5 złr. Henryk hr. Wodziński rocznie 5 złr. Henryk Kieszowski rocznie 5 złr. Maksymilian Łepkowski rocznie 10 złr. Jan Gęślarz rocznie 3 złr. Adam Gustaw rocznie 2 złr. Teofil Zarembki rocznie 2 złr. Antoni Górniewicz rocznie 2 złr. Witold Zieleschowski rocznie 2 złr. Ignacy Górkowski rocznie 2 złr. Józef Marfil rocznie 3 złr. Edward Stefański rocznie 2 złr. Adolf Habaczek rocznie 2 złr. Aleksander Gebauer rocznie 2 złr. Józef Kamiński pólrocznie 1 złr. Kazimierz Truskalski rocznie 2 złr. Stanisław Machniewski rocznie 2 złr. Kazimierz Langie rocznie 2 złr. August Piekarczyk półrocznie 3 złr. Czesław Kieszkowski półrocznie 3 złr. Franciszek Janungstun rocznie 2 złr. Edward Homolacz 6 złr. Steibelt rocznie 2 złr. Gustaw Trzcawski półrocznie 2 złr. Ludomir Szczerbiński półrocznie 1 złr. Franciszek Król rocznie 2 złr. Ignacy Büttner rocznie 2 złr. Władysław Chwalibogowski rocznie 2 złr. Władysław Szabelski rocznie 2 złr. Władysław Sapalski rocznie 2 złr. Tomasz Górecki rocznie 2 złr. Adolf Stecki rocznie 5 złr. Alfred Stecki rocznie 5 złr. Bolesław Jordan 10 złr. Maurycy Krański 50 złr. ostatni dwa jednorazowo.

Napad. Dnia 13 b. m. o godzinie 8 wieczorem, pewna wdowa po urzędniku, która wraz z rodziną do domu wracała, została koło zakładu gazowego napadnięta przez żołnierza, widocznie podchmielonego, i czynnie obrażoną, lecz udało się jej synowi żołnierza rozbroić, który przed ludźmi spieszącymi na pomoc, uciekł. Bagnet znajduje się w rękach władzy wojskowej.

Podruczenie. Dnia 13 b. m. o godzinie 5 po południu, znaleziona została obok przejazdu kolejowego na ulicy Lubicz, dziewczynka kilka miesięcy licząca, biednie ubrana — widocznie umyślnie tam podłożona.

Skwer koło Sukiennic. Projekt założenia skweru koło Sukiennic, natrafia, jak nas wieść dochodzi, na opozycję ze strony niektórych członków Rady miejskiej. Powodem tego ma być obawa, aby tumany kurzu nie dotykały ze skweru na spacerujących po chodnikach rynku. Obawa ta o tyle jest uzasadniona, że dotychczasowe wszystkie nasze ulepszenia plantacyjne zmierzają tylko do powiększenia ścieżek, a zmniejszenia trawników, przez co planty rzeczywicie stały się składem żwiru i kurzu, którego tonażę podnosił każdy większy wiatr, a damy nasze z zakurzonemi sukniami wracały ze spaceru po plantacjach. Sądymy jednak, że nowy komitet, któremu zapewne będzie także polecone urządzenie skwerów

postara się, aby one nie były zbiornikiem żwiru, ale oazą zieleni, która nie kurz, ale aromatyczne zapachy i orzeźwiający chłód dostarczać będzie publiczności spacerującej po rynku.

Fotografia. Na rogu ulicy Szewskiej p. Szubert wystawił wielkich rozmiarów fotografię, przedstawiającą powabną krakowiankę przy żniwie.

Hr. Benedykt Tyszkiewicz ofiarował 1000 rs. na wyprawę afrykańską Stefana Szolo - Rogozińskiego.

Fabryka cykoryli jak słyhać, ma być urządzoną w Krakowie w pobliżu hotelu Kleina, a zatem tuż obok spacerów plantacyjnych. Komu wiadomo, jaki szkodliwy dym wyraża się przy paleniu korzenia cykoryowego i jaką przejmującą woń wydaje, ten nie może nie przyznać, że te przybytki fabrykacyi surrogatów kawy, powinny być zakładane tylko — za miastem. Przykładu w tej mierze dostarcza nam Tarnów, gdzie przybyli z Warszawy fabrykanci, założyli taki zakład w pobliżu dworca kolei żelaznej. Dała się ona krztuszącym swym dymem i odorem spaleniwym całemu sąsiedztwu tak w znaki, że zarząd kolei wszystkimi sposobami radby pozbyć się niemiego tego sąsiedztwa. I o tem godzi się także pamiętać, że mielony korzeń cykoryli, wydając suchy i ulotny pyłek, zapala się w okamgnieniu z największą łatwością. Radziłobyśmy byli zakładaniu fabryk rzeczywistych w Krakowie, ale za cykoryką nie tęsknimy zbyt; uważamy sobie też za obowiązek zwrócić uwagę zarządu miasta na przedsięwzięcie to, zarówno ze względu zdrowia jak i bezpieczeństwa publicznego.

Proces w sprawie pożaru Ringteatur, rozpoczęcie się dnia 24go b. m. Zawezwanych jest 222 świadków.

Odnieziono świeżo, a nieznaną dotąd opera Donizettiego „Księża Albany”, została w Rzymie z niesłychanym entuzjazmem przyjęta. Czy ten zapal przypisać należy pletymozowi Włochów dla jednego z najlubiejszych swych maistrów, lub też rzeczywistej wartości partycyi — przyszłość pokaże.

Wdowa po romansopisarzu Balzacu umarła d. 10 bm. w Paryżu. Pochodziła ona z rodziny Rzewuskich i była pierwszy raz zaślubiona Hańskiemu. Jedyna córka z tego związku poszła za hr. Jerzego Mnieszca. Balzac pozostawił wdowę Ewelinę Hańską w podróży swej po Rosyi a bawiąc w zamku jej pod Berdyczowem, związał z wdową stosunek miłosny, który się zakończył aktem ślubnym w kościele berdyczowskim 1850 r. Po śmierci męża zamieszkała wraz z dziećmi hr. Mnieszkiem (nie dawno zmarłym w Paryżu) we własnym hotelu. Nadzwyczajnie zamiłowana do zbiorów sztuki, na które znaczne pieniądze wydawała, przyprowadziła o ruinę majątkową zakończoną sprzedażą zamku Baurgard w okolicy Paryża. Według dziennika *Paris Journal* p. Balsac nie umarła we własnym domu, ale u przyjaciela swego, jednego ze znakomitszych malarzy, z którym potajemnie nawet miała być poślubiona.

Oświetlenie gazem olejowym. Do bardzo praktycznych sposobów oświetlania miast i miasteczek, dworców kolejowych, fabryk, szpitali i innych zakładów, należą gaz otrzymany z oleju parafinowego. W *Wochenschrift des Vereins der Ingenieure*, znajdujemy zajmujący artykuł Beckmanna o przyrządach służących do otrzymywania takiego gazu, przyczem autor szczegółowo oblicza koszt wytworzenia gazu olejowego za pomocą kulistej retorty Hrzela. 100 metrów sześciennych kosztuje tylko 24 marek, siła zaś świecąca tej ilości, równa się 350 - 400 metrów sześcienn. zwykłego gazu otrzymanego z węgla kamiennych. Światło gazu olejowego jest czyste, mocne, a zarazem bardzo tanie. U nas w Galicji oświetlenie gazem z oleju parafinowego, zasługuje na rozpowszechnienie i z tego powodu, że przez zużycie odpadków naftowych przyczynić się może do podniesienia przemysłu naftowego. Tarnów i szpitala krakowskie oświetlono już takim gazem. Inne miasta i zakłady powinny pójść za tymi przykładami, zastępując używane dotychczas daleko droższe oświetlenie za pomocą lamp naftowych.

Czasz na wydawnictwa w rodzaju „Rinaldo Rinaldini”, jakby się zdawało, już przeminięły, a oto zaszła na firma Breslauera wskrzesza „Występnę życie Kartusza” i puszczoło w obieg arcydzieło to w pięciu tysiącach egzemplarzy.

Samojedzi, których przez kilka dni oglądaliśmy w Krakowie, rozbili teraz w Wiedniu w Orfeum namioty swoje i są przedmiotem podziwu wiedeńskich. *Presse* poświęciła im cały fejeton.

Wrzeczono ofiary katastrofy Ringteatur. Katastrofa wiedeńska podała niektórym pomysłowym ludziom myśl łatwego zubożenia się przez podanie na listę ofiar, członków rodziny, którzy wcale nie zginęli w pożarze, a tylko za wspólnym porozumieniem ukryli się na czas jakiś. — W taki sposób osoby te zyskały znaczne zapomogi ze stłakcie, jakie płynęły zewsząd na ofiary katastrofy. Obecnie jednak policja i sąd trafiły na ślad tych oszustw i wytoczono dotąd 11 procesów o nadwzajemne zaufania komitetu.

Sergiusz Panin, dramat Jerzego Ohneta, w wiedeńskim Städtteatrze doznaje wielkiego powodzenia. Pierwsze sześć przedstawień przyniosło brutto 72.000.

Wiadomości urzędowe. Konkursa: Posada ekspedycy pocztowej w Horyciu (starostwo Cieszanów) za kaucyą w kwocie 200 złr. z roczną pensyą 150 złr., dodatkim kancelaryjnym 40 złr. i dodatkim na codziennego posłańca 292 złr. — termin do 10 maja. Posada kancelisty przy sądzie krajowym w Krakowie z roczną pensyą 600 złr. i dodatkim aktywalnym 180 złr. — termin do 18 maja.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dn.	Godzina	Ciepł. Cels.	Ciepł. Reum.	Wiatr	Najw. najm. temp. C.	Zjawiska
13	2 p.	11-6	738-0	Z.	+1-3	pogoda
	16 w.	6-8	35-9	Płd.	+1-5	pochmurno
14	7 r.	4-4	33-2	Z.		"

Sprawozdanie meteorologiczne z dnia 13 kwietnia. Różnice w ciśnieniu powietrza wyrównały się w środkowej Europie, przez co wiatry osłabły. Niebo było pogodne. Na zachodzie Europy barometr nagle opadł, wskutek czego w zachodniej Francyi i Wielkiej Brytanii powstały burzliwe wiatry z południa. Niebo zachmurza się, ciepłota powietrza podnosi się. O godzinie 7 rano temperatura wynosiła: w Paryżu 8.6, Memlu 0.0, Berlinie 4.4, Wiedniu 3.7, Pradze 1.5, Budapeszcie 5.6, we Lwowie 4.3 stopni Celjusza. Słabe deszcze. Wiatry południowe lub północno-zachodnie, zmienna pogoda, przewidywane podniesienie się temperatury powietrza.

wiek głos jej brzmiał słodko, w dźwięku jego tkwiło więcej zwyczajnej chęci uspokojenia, niż prawdziwego współczucia.

Zewnątrz nie eechy zostały, lecz wewnętrzna siła serdecznego współdziałania zużyła się przez czas i przyzwyczajenie.

— Powiedz mi, odezwiała się do Counsellora, wy nie musicie mieć ojca ani matki, lecz może wiesz, czy ona była kiedy u spowiedzi! Do jakiego księdza chodziła na mszę.

Counsellor tylko się zmarszczył i zrobił ruch kapeluszem oznaczający, że radby go nasadzić na głowę i umyć czempredzą.

— Czyście byli kiedy na mszy — z tem zapytaniem zwróciła się znnowu do siedzącej u jej nóg drobnej postaci młodszego dziecka.

— Nie, nigdy — wyjąkał Tatters niezmięszany i choć raz prawdomówny.

— A gdzie wy mieszkaacie moje dzieci?

— Nigdzie — odparł mrukliwie Counsellor, a Tatters posępnał. — Ja nie wiem.

Counsellor nie tracił czasu na czulostkowe żale. Był on zajęty jedynie myślą zemsty i pełen gorczy i wściekłości pragnął ukarania winowajców. Jeden z nich musi być skazany na pięć lat więzienia, wszystko mu jedno który. Rozmyślając o tem spoglądał gniewnie na zakonnicę i zadawał sobie gwałt, wstrzymując się od głośnego mianiana przekleństwami, któremi w duchu piorunował.

— Czy ona jest twоя siostrą — zapytała zakonnica, zdumiona zachowaniem się chłopca.

— O o! a kiedy pozwolą nam ją widzieć —

odrzekł Counsellor, tłumiąc wściekłość i starając się przemawiać z uszanowaniem.

— Z pewnością pozwolę wam ją zobaczyć ale nie przed, aż odzyska zmysły i będzie w stanie przyjąć was, policy i więźniów.

— Proszę was przewielebną matko — zawołała jedna z sióstr, uchylwszy drzwi.

— Idę siostró — odrzekła zawezwana powstając.

— Zaczekaj — rzekła zwracając się do niepokieszonego Tattersa, który podniósłszy się na nogi oparł swą głowę o tylną poręcz krzesła i cicho płakał w najlepsze.

— Czy jesteś głodny?

— O joj — wyjęczał Tatters łkając na nowo.

Counsellor nie nie odpowiedział. Pragnienie zemsty kazało mu zapomnieć o głodzie. Łkąnął teraz jedynie żeby się mógł jak najprędzej wydostać z tego pokoju.

— Weź te dzieci siostró Moniko i daj im posiłek się zupa. Nie odchodźcie dzieci, dopóki nie powrócę.

Siostra wyprowadziła małe włóczęgi z recepcyjnego pokoju. Zaledwie znaleźli się na korytarzu, Counsellor nie czekając na nic, zobaczywszy otwarte drzwi wchodowe rzucił się naprzód i wyleciał jak ptak wypuszczony z klatki.

— A to co? — zawołała siostra zadziwiona.

Reportar tygodniowy

Sobota, 15 kwietnia: „Pojęcia pani Aubray”, komedia z francuskiego.

Wiadomości literackie i artystyczne.

NOWOŚCI LITERACKIE. Tom XI Źródeł dziejowych. Akta metryki koronnej...

„Zaklęte siły”, powieść Walery Marrené (Morzkowskiej). Warszawa 1882.

Systematyczny wykaz owadów żyłkoskrzydłych polskich — zebrał i opatrzył głównymi synonimami Erazm Majewski. Warszawa 1882.

Wincenty Pol, jego młodość i otoczenie (1807—1832) przez K. Estreichera. Wydanie drugie. Lwów 1882.

Królewska dziadek, powieść z czasów Kazimierza Wielkiego, napisana dla rolników i rzemieślników przez Aleksandrę Marczewską. Warszawa 1882.

Starodawne prawa polskiego pomniki T. VI. „Decreta in iudiciis regalibus tempore Sigismundi I. Regis Poloniae a. 1507—1531...”

Rozwijający się u nas coraz to bardziej ruch naukowy na polu prawa polskiego, coraz to obfitsze wydaje plony. Już w pierwszej połowie bieżącego stulecia przyszli uczeni nasi do przekonania, że chcąc zbadać dokładnie dawne prawo ojczyste, trzeba przede wszystkim zebrać jego pomniki i naukowo je opracować.

Podwyższenie cła. Nowości donoszą o projektowanym podwyższeniu cła w Rosji od następujących przedmiotów. Mąka i kasza opłacać się będą po 10 kop. od puda, krochmal 1 rub., drożdże piwne suche i prasowane 2 rub., jabłka i gruszki świeże 1 rub., brzoskwinie, cytryny i pomarańcze 50 kop., winogrona 1 rub. 40 kop., orzechy 80 kop., figi i t. p. 1 rub. 50 kop., sery 5 rub. od puda, kawa 2 rub. 50 kop. i w podobnym stosunku cło ma się pobierać od innych przedmiotów.

Ruskij Kurjer donosi nadto, że ministerstwo finansów projektuje podwyżkę cła od śledzi solonych.

Kraków, 14 kwietnia. (Sprawozdanie Reformy. M.)

Z powodu równocześnie przypadających świąt katolickich i żydowskich, w handlu zbożowym żadnego nie było ruchu, a tymczasem z różnych galicyjskich stacyj nagromadziły się tutaj znaczne zapasy zboża szczególnie żyta.

Wobec tego, gdy nadto i na innych targach zbożowych z tych samych przyczyn odbył stał się utrudniony, żyto nie tylko że znacznej uległo niższości, ale nawet po niskich cenach nie ma obecnie odbiorców na ten produkt. Cenne gatunki pszenicy utrzymują się w cenie, a nawet wyjątkowo wyżej bywają płacone. Zaś średnie gatunki po cenach niższych, również normalnie napotykały odbyt.

Przedział jęczmienia nawet po znacznie niższych cenach nadzwyczaj utrudniona.

Pszensica biała 10-50 11-40, czerwona 10-75 11-50, żółta 10- 11-25.

Żyto 7- 7-75, Jęczmień browarny 7- 7-50, na paszę 5-50 6-25.

Owies 6-75 7- , Rżepak 13-25 13-50, Koniczyna czerwona 40- 55- , biała 50- 70-.

Wiedeń, 13 kwietnia. Pszenica na wiosnę, 12-25 — 12-30, na maj, czerwiec 12-25—12-30, na jesień 10-97 — 11-03.

Wrocław 12 kwietnia. Berlin 13-45, na sierp. paź. 11-28. Wrocław 12-97, Szczecin na maj 13-15 czerw. 12-91.

Kolonja 13- , na lip. 12-65. Hamburg maj 12-44, na lipiec, sierpień 11-97, Paryż 14-07, na maj 14- , na lipiec sierpień 13-67.

Spirytus 12 kwietnia. Berlin 26- , na maj 27-32, na czerwiec lipiec 27-80, na sierpień wrzesień 28-68, Wrocław 26-02, czerwiec 26-69, Szczecin 24-7, na czerwiec, lipiec 26-60. — Hamburg (100 litr. na 100%) 22-30, na maj czerwiec 22-32, na lipiec sierpień 22-78, na sierpień wrzesień 23-27.

Nafta 11 kwietnia. Wiedeń —, Tryest —, Hamburg 8-33, na kwiecień 8-52, na sierpień grudzień 9-15, Breme 7-15 mark. Antwerpia 17-25 fr. Nowy-York 7-1/2. Filadelfia 7-1/2.

Dział ekonomiczny.

Wiec rybacki w Wiedniu.

Dnia 29 i 30 kwietnia b. r., odbędzie się w Wiedniu II wiec rybacki austriacki, w którym przez delegowanych bierze udział 8 Towarzystw rybackich tyluż krajów w Radzie państwa reprezentowanych. Każde Towarzystwo wysłało 6 delegowanych, mających prawo głosowania przy powzięciu uchwał, tudzież przy wyborach, prócz tego mogą w wiecu uczestniczyć członkowie Towarzystw rybackich i brać udział w debatach, jednakże bez prawa głosowania.

Dyrekcje kolei obniżyły cenę jazdy dla delegowanych i uczestników o 33 1/2%. Jadący na wiec winni się zaopatrzyć w karty legitymacyjne, wystawione na ich imię przez austriackie Towarzystwo rybackie w Wiedniu i podpisane przez jego prezesa.

Porządek dzienny: 1. Powitanie wiecu przez prezesa austr. Towarzystwa rybackiego. 2. Wybór biura. 3. Powzięcie uchwały co do przypuszczenia lub wykluczenia obcych słuchaczy.

4. Referat I.: Referat dotyczący skutków, jakie wywarły tymczasowo wydane krajowe ustawy rybackie. Referent: Górno-austr. Towarzystwo rybac. w Linzu.

5. Referat II.: Obrady i uchwała co do głównych zasad mającego wyjść państwowego prawa rybackiego. Referent: austriackie Towarzystwo rybackie w Wiedniu.

6. Referat III.: Czy urzędzi państwowe rybarnie, czy też wspierać prywatne rybarnie z środków publicznych. Referent: Krajowe Towarzystwo rybackie w Krakowie.

7. Referat IV.: W jakim kierunku i według jakich zasad, należałoby rybołówstwo na wodach lądowych w Austrii poprzeć układami z innymi państwami? Referent: Styryjskie Towarzystwo rybackie w Grazu.

8. Referat V.: Jakim sposobem można i należy dopiąć jednolitego współdziałania wszystkich austr. Towarzystw rybackich? Referent: Górno-austr. Tow. ryb. w Linzu. Referent: Austr. Towarzystwo ryb. w Wiedniu.

9. Referat VI.: Uchwała co do odbycia następnego wiecu rybackiego. Referent: Austr. Tow. ryb. w Wiedniu.

Krajowe Towarzystwo rybackie w Krakowie, będzie na wiecu reprezentowane przez delegowanych: 1) prof. dr. M. Zatorskiego, posła na Sejm i delegata do Rady państwa; 2) Feliksa Gniewosza, właściciela dóbr Nowosielec w Sanockiem; 3) dr. M. Nowickiego; 4) dr. Fryderyka Wildgansa, sekretarza ministerstwa rolnictwa; 5) dr. Prochaskę, adwokata i 6) Jana Nowotnego, redaktora Gazy rybackiej w Wiedniu.

Niektóre oddziały Tow. przez Sanockiego oznajmiły, że nie mogą uczestniczyć w wiecu, inne nie odpowiedziały na zapytanie.

Towarzystwo rolnicze w Krakowie, zamierza wysłać uczestników. W takimże charakterze pojedzie wiceprezes Towarzystwa rybackiego p. Stanisław Kluczycki. Z posłów do Rady państwa ma uczestniczyć dr. Oborski.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1882 r. Dr. M. Nowicki.

Opólna rosyjska taryfa cłowa z roku 1868 z wszystkimi następnymi zmianami — wysłała obecnie po niemiecku w drukarni państwowej w Wiedniu. Jest to podręcznik niezbędny dla każdego kupca, fabrykanta i t. p. w Galicyi, który prowadzi z Królestwem i z Rosyą interesy. Polski podręcznik jest już przedawniony i nie zupełny, utowego dotąd nie ma.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1882 r. Dr. M. Nowicki.

Opólna rosyjska taryfa cłowa z roku 1868 z wszystkimi następnymi zmianami — wysłała obecnie po niemiecku w drukarni państwowej w Wiedniu. Jest to podręcznik niezbędny dla każdego kupca, fabrykanta i t. p. w Galicyi, który prowadzi z Królestwem i z Rosyą interesy. Polski podręcznik jest już przedawniony i nie zupełny, utowego dotąd nie ma.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1882 r. Dr. M. Nowicki.

Opólna rosyjska taryfa cłowa z roku 1868 z wszystkimi następnymi zmianami — wysłała obecnie po niemiecku w drukarni państwowej w Wiedniu. Jest to podręcznik niezbędny dla każdego kupca, fabrykanta i t. p. w Galicyi, który prowadzi z Królestwem i z Rosyą interesy. Polski podręcznik jest już przedawniony i nie zupełny, utowego dotąd nie ma.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1882 r. Dr. M. Nowicki.

Opólna rosyjska taryfa cłowa z roku 1868 z wszystkimi następnymi zmianami — wysłała obecnie po niemiecku w drukarni państwowej w Wiedniu. Jest to podręcznik niezbędny dla każdego kupca, fabrykanta i t. p. w Galicyi, który prowadzi z Królestwem i z Rosyą interesy. Polski podręcznik jest już przedawniony i nie zupełny, utowego dotąd nie ma.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1882 r. Dr. M. Nowicki.

Opólna rosyjska taryfa cłowa z roku 1868 z wszystkimi następnymi zmianami — wysłała obecnie po niemiecku w drukarni państwowej w Wiedniu. Jest to podręcznik niezbędny dla każdego kupca, fabrykanta i t. p. w Galicyi, który prowadzi z Królestwem i z Rosyą interesy. Polski podręcznik jest już przedawniony i nie zupełny, utowego dotąd nie ma.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1882 r. Dr. M. Nowicki.

Opólna rosyjska taryfa cłowa z roku 1868 z wszystkimi następnymi zmianami — wysłała obecnie po niemiecku w drukarni państwowej w Wiedniu. Jest to podręcznik niezbędny dla każdego kupca, fabrykanta i t. p. w Galicyi, który prowadzi z Królestwem i z Rosyą interesy. Polski podręcznik jest już przedawniony i nie zupełny, utowego dotąd nie ma.

Co do referatu II., sprawy i dla naszego kraju nader ważnej, nasze Tow. ryb. będzie popierało dotychczas uchwały akty lwowskiej z r. 1880.

W sprawie referatu III., oświadcza się nasze Towarzystwo przeciw urządzaniu państwowych rybarń, tudzież przeciw subwencjonowaniu prywatnych rybarń, a za udzielaniem subwencji państwowych Towarzystwom rybackim, gdyż jedynie one mogą te subwencje najpożyteczniejszy użyć.

ciw dłużnikom utrudniającym egzekucję, wreszcie projekt ustawy o postępowaniu przy uznawaniu za zmarłe osób zaginionych. Sprawozdanie komisji cłowej o nowej taryfie, która ewentualnie jest na porządek dzienny wtorkowego posiedzenia wzięta, nie zostało jeszcze rozesłane.

Dzienniki wiedeńskie żywo zajmują się wystąpieniem bar. Walterskirchena, który po złożeniu mandatu poselskiego do Rady państwa, stawał przed wyborcami, ażeby ten krok swój usprawiedliwić. Jakkolwiek Walterskirchen wystąpił bardzo umiarkowanie, i ile możności oszczędzał zjednoczoną lewicę — jednak zadał on jej niewątpliwie bardzo dotkliwy raz. Wyuszczejają powody złożenia mandatu, wyraźnie wypowiedział, że do kierowników zjednoczonej lewicy nie ma zaufania, a to głównie z powodu niezmierniej przewagi, jaką tam mają posłowie niemieccy z Czech. W skutek tego przeważa w lewicy nie wziętą na ogólnie interesu państwa, ani nawet na interesu wszystkich Niemców w państwie — lecz głównie i prawie wyłącznie wziętą na toczącą się w Czechach walkę narodowościową.

„Stosunki te wywołały takie rozgorzczenie, iż tłumią wszelkie poczucie prawa i słuszności”. Despotyzm klubowy w lewicy jest nie do zniesienia. Najbardziej jednak przykrym dla lewicy był ustęp mowy o reformie wyborczej — wyraźnie bowiem oświadczył Walterskirchen, że w ustawie zmieniającej ordynację wyborczą nie upatrywał, jak lewica, zmiany konstytucyjnej, a dotychczasowy sposób wyboru w czeskiej większej posiadłości, który lewica chciała zachować, uznał jako wręcz szkodliwy. Ponowny wybór jego jest bardzo prawdopodobny — wyborcy bowiem uchwalili mu wotum zaufania i wyrazili nadzieję, że w razie powtórnego wyboru przyjmie mandat.

Nie długo trwała radość prasy zagranicznej z nominacji Giersa ministrem spraw zagranicznych. Dziś w parę dni po nominacji wszyscy przychodzą do przekonania przez nas wyrażonego, że mianowanie Giersa nie ma głębszego znaczenia dopóki istnieją rządy Ignatiawa. Zresztą wiadomości nadchodzące z Rosji bardzo są niepomyślne. Nihilistki rozwijają żywą czynność. Odkrycie miny wczoraj telegrafowane, o czem donosiliśmy przed czterema dniami, przesłanie wyroków śmierci przez komitet rewolucyjny ulubiencom carskim Woroncow — Daszkowowi i generałowi Czerwinowiu, rozruchy przeciw-żydowskie — wszystkie to nie może wzbudzać zaufania. Nie można się więc cieszyć z pokojowych demonstracji polityki urzędowej. Są one bez znaczenia i dotąd nie mogą uspokoić Europy, dopóki choroby społeczne trapiące Rosyą nie będą usunięte.

Co do samego Giersa jest on krewnym Gorczakowa. Ożenił się on z kuzynką kanclerza i w skutek tego powołano ówczesnego konsula generalnego w Jasach na wyższą posadę do Sztokholmu, a następnie mianowano go towarzyszem ministra w miejscu Westmanna. W początkach dyplomatycznej kariery Giers odgrywał podrzędna rolę i był stanowczym zwolennikiem polityki Gorczakowa. Dopiero w r. 1879 Giers wystąpił na widownię. Wiedzianno o nim wtedy, że pozostaje na stanowisku zajętem przez Gorczakowa w najświetniejszym okresie jego działalności dyplomatycznej przed r. 1875. Od tego czasu uważano Giersa za powiernika gabinetu berlińskiego.

W berlińskich też kołach dyplomatycznych wiadzianno już podczas pobytu W. ks. Włodzimierza w Wiedniu, o usunięciu się ks. Gorczakowa i postanowieniem mianowaniu Giersa, jako rękojmii pokojowych zamiarów Rządu. Według Nowoje Wremia nominacja ta zapowiada ważne i liczne zmiany w składzie osobistym ministerstwa spraw zagranicznych i poselstw rosyjskich. Wczoraj donieśliśmy o niektórych zmianach w rosyjskim świecie dyplomatycznym. Oprócz Nowikowa ma być także odwołany z Konstantynopola radca legacji Onon. Donoszą także, że ks. Łabanow posył w Londynie przeznaczony jest na ministra spraw wewnętrznych, Ignatiaw zaś ma zostać posłem w Paryżu, ks. Orłow zaś posłem w Londynie. Wiadomości te nie mają naszym zdaniem znaczenia, podobnie jak i pochwalanie się, że stanowisko Ignatiawa zostało zachwiane. Są to pogłoski i nie więcej. — Katkow wystąpił wprawdzie w obronie żydowskich aptekarzy w Petersburgu, ale z tego nie można jeszcze wysnuwać wniosków o rozdwojeniu w obozie narodowym.

Przymierze szwedzko-niemieckie jest jeszcze ciągle przedmiotem kombinacji politycznych, według których na wypadek wojny z Rosyą, na całej linii granicznej państwa północnego od cieśniny dardaneelskiej aż do zatoki botnickiej, znajdą się floty związkowe i milion przeszło żołnierzy, gotowych walczyć z rosyjskim despotą. Pogłoska o przymierzu tem pojawiła się najprzód w dziennikach angielskich, znalazłszy zupełne potwierdzenie w prasie szwedzkiej, zaprzeczoną następnie została przez dzienniki niemieckie. Obecnie paryski Temps sprawę tę wyjaśnia o tyle, że przymierze szwedzko-niemieckie istnieje wprawdzie, ale zawarte zostało jeszcze przed dwoma laty w r. 1880, w czasie podróży generała Moltke do Sztokholmu. Cała ta wiadomość opartą jest jednak, jak się zdaje, na broszurze francuskiej p. t. dwie cieśniny, która wyszedłszy podobno z pod pióra króla Oskara przed dwoma laty, obecnie wielkiego nabiera rozgłosu. Autor stwierdza, że wstępnie istnienie przymierza szwedzko-niemieckiego, łączy w koalicję przeciwko Rosy, wszystkie prawie państwa zachodniej Europy, przeprowadza przy tem jasno rozumowanie, że jedynym zbawieniem Rosji jest szczerza pokojowa polityka i usilna praca na wewnątrz. Do tego źródła odnieść także należy pogłoski o przymierzu turecko-niemieckim. Dowodzi to tylko, jak wielką niepopularnością na całym zachodzie pochłubić się może Rosya, odkąd hasła panslawizmu zaczęła ogłaszać. Idylliczna przyjaźń cesarza Niemiec szczerze jest tylko podtrzymywana i ogranicza się na osobistych frazesach, entuzjazm Gladstona dla zbawców Sławiańszczyzny, rozwiął się bez śladu.

Dzienniki berlińskie donoszą, że cesarz Wilhelm po krótkiej niedyspozycji cieszy się już zupełnie zdrowiem, tak że oddaje się znowu sprawom państwa, a nawet odbywa przejażdżki codzienne zwykłym trybem.

Rada związkowa przekazała na posiedzeniu z 12 b. m. komisjom do rozważenia projektu ustawy o odszkodowaniu robotników w razie nieszczęśliwego wypadku i zabezpieczeniu ich na czas choroby, podobnie jak ustawę o monopoli lityonowym. Projekt monopoli uległ podobno w Radzie związkowej licznym zmianom w myśl wniosków stawianych w Radzie ekonomicznej. Szczególnie odszkodowania dla produkujących surowe materiały znacznie mają być większe, niż w pierwotnym projekcie. Z Berlina zaprzeczają stanowczo pogłoskę, jakoby Niemcy żądali od Turcyi wyjaśnienia z powodu nagromadzenia wojsk nad granicą bułgarską. Podobnie bezpodstawną jest wiadomość o zamierzonej przez Prusy aneksyi Luksemburga i przejściu na skarb państwa kolei górno-szląskiej. Post zaprzeczają prawdziwości tej ostatniej pogłoski, żąda, aby odpowiednie władze rozstrzygnęły kwestyę, czy rozszerzenie takich nieprawdliwych a szkodliwych wiadomości nie podlega ustawie karnej?

Znany ekonomista Paul Leroy-Beaulieu, który dotąd usiłował dowodzić, że wszystko jest jak najlepiej na najlepszym świecie, że więc wszystkie ruchy i dążności socjalne są skutkiem fałszywych teorii, i sympatyje swoje antirepublikańskie zdradza wszędzie, czy pisze o nierówności dóbr ziemskich, czy o Rosyi, prowadzi walkę przeciw republice, przynosząc ją na pole budżetowe. W R. d. deux Mondes maluje w czarnych kolorach finansowy stan Francyi, i idzie w tem dalej jeszcze jak Say.

Głównym powodem rozrzućności parlamentarnej była chęć kaptowania kraju o monarchicznych tradycjach dla idei republiki. To, co ostrożnie gospodarstwo Izby i rządu nagromadziły po rok 1874, to później roztrwoniono. Ułężenia podatkowe służyły do propagandy republiki. Dodatkowe kredyty zaczęły się piętrzyć w roku 1879 wynosiły 250 milionów, w r. 1880 126 mil., w r. 1881 192 mil., w r. 1882 126 milionów. Chcąc przeprowadzić program budowl publicznych Freycinet a potrzeba 7—8 miliardów. Dziś długi ruchome wynoszą trzy miliardy, a budżet zwyczajny wynosi także trzy miliardy. Dodac do tego trzeba miliard podatków gminnych i departamentalnych. Dodając wydatki nadzwyczajne, to Francya wydaje rocznie 5 miliardów. Takie cyfry, od których można dostać zawrotu głowy, doprowadzają do głęsi. „Potrzeba nieodwrotnie zmiany systemu”. Budowę trzeba prowadzić przy współudziale towarzystw kolejowych, inaczej przyjdzie wnet potrzeba zaciągnięcia 2—3 miliardów długów, i obciążę budżet 100 milionami procentów. Dalsze ulgi podatkowe staną się niemożliwe, nie przejdzie dwa lata, a będzie potrzeba nałożyć nowe podatki.

Sprawy irlandzkie absorbują całą politykę Wielkiej Brytanii. Ze wszystkich stron mnożą się projekta, wszyscy szukają „nowego punktu wyjścia”. Były członek gabinetu W. H. Smith przedłożył Izbie wniosek ustawy zmierzającej do „ułatwienia dzierżawom, nabywania w drodze kupna zagospodarowanej przez nich ziemi, pod rozsądnymi warunkami”. Markiz Salisbury, głowa konserwatystów, krytykował podczas bankietu z okazji nowego konserwatywnego klubu w Liverpool, politykę rządu, któremu zarzucał chwiejność i ciągłe ustępstwa dla irlandzkiego ruchu. Salisbury także oświadcza się za ułatwieniem wykupu farm przez dzierżawców, którzy stawszy się właścicielami, staną się także obrońcami porządku i praw własności. Dowodzi to, że w obozie konserwatywnym nastaje zwrot; o czem przed trzema miesiącami słyszeć nie chcieli, z tem sami się obecnie zgłaszają. Dla kontrastu ciekawym jest głos radykałnego Mr. Goldwin Smith, który żąda obustronnie środków, zasuspendowania sądów przysięgłych, które oczywiście morderstwa puszczają bezkarnie, gdyż sędziowie są sterroryzowani i drżą o własne życie, dalej żąda odbierania czynszów dzierżawnych przez państwo, pozabawienia wielkiej części Irlandyi reprezentacyi w parlamencie, zmuszenia dziennikarstwa propagującego publicznie morderstwo agraryjne, do milczenia, obmyślenia specjalnych kar dla zagranicznych podżegaczy wojny domowej. Co do zniesienia sądów przysięgłych, zachodzi jeszcze ta okoliczność, że daleko częściej wszyscy świadkowie są sterroryzowani i świadczą fałszywie. — Tymczasem w Irlandyi potrzeba nowych sił zbrojnych, i niebawem ma odejść kilka angielskich pułków. Mówią że Irlandczyk w dziekij Connemara równie nieuchwytny jak Indianin w Preryach Ameryki. — Kobiety należące do ligi agraryjnej przesyłały Parnellovi „uszychajacemu w więzieniu”, który jak wiadomo na wolnej stopie, bawi obecnie w Paryżu, srebrne jako wielkanocne, zawierające w sobie sto funtów. Mr. Patrick Egan skarbnik Higistów, przesyłając do Nowego Jorku pokwitowanie za otrzymane 20 000 funtów szter. na cele ligi, wyraża się z wielkiem zadowoleniem o usposobieniu wyspy. Lud idzie podług zasady „zadanie kapitulacyi”. Duch irlandzkiej narodowości, opór przeciw saksońskiemu ciemieniu, silniejszy dziś jak kiedykolwiek. Mr. Egan pewnym jest że pierwszej czy później uda się nie tylko zmusić Anglię do pomyślnego rozwiązania irlandzkiej kwestyi własności ziemi, ale i odrębności narodowej.

Niepokojące dochodzą wieści z gór szkockich. I tam zaczęła się agitacja przeciw płaceniu czynszów i to na obszerną skalę.

Przed sześćdziesięciu siedmiu laty w niedzielę palmową rozwinął Milosz Obrenowicz sztandar wyzwolenia Serbii, przed kościołkiem w Takowo. Odtąd zrobiła Serbia, dziś królestwo, olbrzymie postępy. Świeżo składało „towarzystwo serbskich uczonych”, życzenia królewskiej parze z okazji proklamacyi królestwa. Botanik dr. Paneczye przypomniał królowi, że dzieł jego Milosz Obrenowicz I założył pierwszy większy instytut naukowy, liceum, stryj Michał Obrenowicz III, powołał do życia „literackie towarzystwo”; na króla kolej założył serbski uniwersytet i akademię umiejętności. Król przyobiecował czynnie wszystko, co można dla porania umiejętności i ogólnej oświaty, ale podnosił trudności, które stoją w drodze założeniu uniwersytetu. „Niezmiernie dla nas utrudnieniem, powiedział król, jest ta okoliczność, że podczas gdy okoliczności zmuszają nas do szybkiego, bardzo nagłego postępowania naprzód, brak nam do tego środków”.

Wiedeń, 14 kwietnia. Oberpolicmajster petersburski Kozłow otrzymał święcone jajko na pełnione eksploatującym ciałem, z pismem, iż podobne dary są w dostatecznej ilości przygotowane na koronację.

Petersburg, 14 kwietnia. W Odessie i Moskwie dokonano zandarmerya wielką obławę na nihilistów, aby umożliwić koronację. Obiegają pogłoski o osłabieniu stanowiska Ignatiawa.

Rzym, 14 kwietnia. Urzędowanie zapewniają ze strony Watykanu, że król Wirtemberski na audyencyi u papieża podniósł tylko, iż Niemcy wracają znowu do pokoju z kościołem.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 14go kwietnia. Pod przewodnictwem ministra skarbu, odbyło się wczoraj otwarcie ofert na pożyczkę 37,565,158 zł w. a. w 5% austriackiej renty papierowej. Utrzymała się przy pożyczce grupa finansowa Zakładu kredytowego i Rothszyda, która ofiarowała 92 zł. 12 1/2 ct. za 100 zł. imiennej wartości. Zakład kredytowy ziemski (Bodeneredit-Anstalt) ofiarował 90 zł. 15 ct. — bank krajów koronnych 91 zł. 53 1/2 ct. — bank Unjon 91 zł. 6 ct. Poranne dzienniki stwierdzają świetny wynik, osiągnięty przez ministra skarbu przy wydaniu renty. Nawet dzienniki opozycyjne przyznają, że kierownictwo skarbu ma wszelkie prawo być zadowolonym z tak pomyślnego wyniku.

Lublana, 14 kwietnia. Przy wyborach do Rady miejskiej wybrani w pierwszym kole narodowy dr. Mosche 127 i Kusar 125 głosami — a niemiecko-liberalni dr. Supan 123, a Luckman 122 głosami.

Berlin, 14 kwietnia. Reichsanzeiger ogłasza rozszerzenia wiedeńskiego Figaro w granicach cesarstwa niemieckiego, na dwa lata.

Rzym, 14 kwietnia. Maecio został zamianowany ministrem-rezydentem Włoch w Montevideo.

Petersburg, 14 kwietnia. Prawitelstwo. Wiestnik donosi, że gubernator podolski zaraz po otrzymaniu z Bały doniesienia o wybuchłych tam rozruchach przeciw żydom, osobiście udał się na miejsce, ażeby przywrócić spokój. Zaburzenia trwały d. 11 bm. do godziny 10 wieczór, póki wojsko nie przywróciło spokoju. Pomimo ustawionych strażi odnowiły się w nocy rozruchy, które dnia 12 bm. po przybyciu wojska zostały stłumione. W rozruchach wzięli udział tamtejsi mieszczanie i sąsiedni włościanie. Do nadzorowania toczącego się śledztwa przybył tam prokurator. Wczoraj panował w Bałcie spokój.

D. 12 b. m. o godzinie 5 wieczór napadli mieszczanie Letyczewa na domy tamtejszych żydów. Wojsko przywróciło spokój bez użycia broni. W innych wsiach.

Petersburg, 14 kwietnia. Dalsze poszukiwania wykryły osobiste stosunki i nazwiska zabójców Strelnikowa. Zabójcą jest syn radcy kolegijskiego Mikołaja Szelwakowa, który aż do stycznia 1881 r. był słuchaczem nadzwyczajnym uniwersytetu petersburskiego. Spólnikiem był chłop jekaterynosławski Stefan Haturiew, od dwóch już lat poszukiwany przez policyę za udział w eksplozji wykonanej w pałacu zimowym w r. 1880. Według zeznań osób znających Haturiewa ukrywał się on przez dwa lata i szerzył między robotnikami szkodliwe nauki w Odessie i Moskwie pod fałszywym nazwiskiem.

Peterburg, 14 kwietnia. Prawitelstwo. Wiestnik donosi o mianowaniu barona Jompiego podsekretarzem stanu.

TELEGRAMY „REFORMY”

(Prywatne)

Wiedeń, 14 kwietnia. Na zapytanie komitetu balu polskiego odpowiedziano z Warszawy, że tamtejszy komitet wsparcia poszkodowanych ofiar katastrofy kościelnej i następnych ekscesów rozwił się, zaśników już nie potrzeba i nie będą przyjęte. Gdy zaś na ten cel miał być przeznaczony dochód z balu polskiego z r. 1000, przeto zwołany został wczoraj wieczór komitet dla powzięcia uchwał, co zrobić z tym funduszem. Uchwalono: na Macierz Polską dać 800 zt. — na pogorzelców Żmigrodu 300 zt.; — na Przytulisko w Wiedniu 200 zt.; — na stow. Ognisko w Wiedniu 200 zt.

Wiedeń, 14 kwietnia. Na giełdzie tutejszej zwyżka. Renta 93 zt. 20 ct.

Petersburg, 14 kwietnia. Oberpolicmajster petersburski Kozłow otrzymał święcone jajko na pełnione eksploatującym ciałem, z pismem, iż podobne dary są w dostatecznej ilości przygotowane na koronację.

Petersburg, 14 kwietnia. W Odessie i Moskwie dokonano zandarmerya wielką obławę na nihilistów, aby umożliwić koronację. Obiegają pogłoski o osłabieniu stanowiska Ignatiawa.

Rzym, 14 kwietnia. Urzędowanie zapewniają ze strony Watykanu, że król Wirtemberski na audyencyi u papieża podniósł tylko, iż Niemcy wracają znowu do pokoju z kościołem.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 14go kwietnia. Pod przewodnictwem ministra skarbu, odbyło się wczoraj otwarcie ofert na pożyczkę 37,565,158 zł w. a. w 5% austriackiej renty papierowej. Utrzymała się przy pożyczce grupa finansowa Zakładu kredytowego i Rothszyda, która ofiarowała 92 zł. 12 1/2 ct. za

Hydropatyczny i Żętyczny Zakład Lecznicy w Jaworzku (Ernsdorf) na Śląsku austr. u stóp Beskidów 3/4 mili od stacji kolei północnej Bielska.

Dla pozyskania i utrzymania zdrowia okazało się bardzo skutecznym LECZENIE CZYSZCZĄCE KREW na włosnę. J. Herbabny'ego stężony Syrup Sarsaparilowy.

2000 najłatwiejszych lekarzy europejskich powiedzieli i uznali, że z wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki Dra POPPA.

Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, I, Bognerstrasse 2. Radykalny środek leczniczy na każdy ból zębów, tudzież każdą chorobę jamy ustnej i dziąseł.

Trawa Miodowa holcus lanatus, na grunta suche i wilgotne zupełnie wyjąłowane i liche, na pastwiska jedyna roślinna bo zdeptanie znosi, raz zasiana trwa lat kilka.

Woda i Proszki do Zębów DRA PIERRE z Fakultetu Medycznego w Paryżu. 8, na Placu Opery w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.

DRUKARNIA ZWIĄZKOWA w Krakowie, ulica ś. Jana, w Hotelu Saskim. DZIEŁA, BROSZURY, CZASOPISMA, TABELA, CYRKULARZE, OGŁOSZENIA, RACHUNKI, BLANKIETY KUPIECKIE, CENNIKI, PROGRAMY, ZAPROSZENIA, NACZŹKI NA LISTY I KOPERTY.

LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci. Skład materij pokojowych, chodników, podkładów pod umywalnie, w różnych wzorach. F. C. Collmann's Nachfolger (A. Reichel) w Wiedniu, I., Johannesgasse 25.

XIX. międzynarodowy targ machin. Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urządza po osmausetoletnich korzystnych wynikach, mianowicie 8, 9 i 10 Czerwca 1882 w Wrocławiu wystawę i targ machin i sprzętów gospodarczych, leśniczych i domowych.

EAU de NINON najświeższy i najlepszy ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW profesora Thibaulta. Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną.

„Przyjaciel chorych” W wydaniu pod tym tytułem przez Richtera księgarnia nakładowa w Lipsku dziełku znajduje nie tylko chory pewnie wskazuje do skutecznego leczenia swego cierpienia, lecz i zdrowemu podane są oparte na doświadczeniu rady, jak zapobiec chorobie i jak ją w pierwszym związku zwalczać.

Potrzebne jest od 1. Maja b. r. mieszkanie w śródmieściu — mianowicie: jeden pokój duży i kuchnia lub dwa mniejsze pokoje i kuchnia.

MAJĄTEK ZIEMSKI położony koło Krosna, o 5 kilometrów od stacji kolei transwersalnej, z domem murywanym elegancją, z budowlami gospodarskimi w najlepszym stanie.

Księgarnia Fr. Ksaw. Pobudkiewicza dawniej w Hotelu Dreźnieńskim, obecnie w pałacu JW. Hr. Wrońskiego przy ulicy Szewskiej pod Nr. 2 w Krakowie — poleca się panicej Szan. Publiczności jako od wielu lat istniejąca wyjątkowo POLSKA KSIĘGARNIA.

Obfity Wybór Książek do Nabożeństwa częściowo, nakładu własnego, w oprawach skromnych i taniach, oraz ozdobnych.

Fr. Ksaw. Pobudkiewicz właściciel Księgarni i Drukarni. Kraków, 1 kwietnia 1882.

Kursa miejscowe i giełdowe. Kursy rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dodaje. Kraków, dnia 14/4. Rubla papierowe ros. za 100 rubli 120 50 121 25.

Losy z roku 1854 na 250 zlr. za szt. 100 119 50 120 100. Obligacje in dem Bukowińskie za zlr. 100 97 50 98 50.

OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI. Albrechta na 300 zlr. za szt. 100 94 30 94 50. Kredyt dla hand. i przem. na 100 zlr. za szt. 179 50 180 100.

WALUTY. Dukaty pełno ważne za sztukę 5 63 5 65. Warszawa, dnia 13/4. Listy zast. nowe r. 1869 99 30 99 70.